(Vers. 20.) *Filii tui projecti sunt, dormierunt in capite omnium viarum, sicut oryx illaqueatus : pleni indignatione Domini, increpatione Dei tui.* LXX : *Filii tui indigentes et dormientes in capite omnium viarum : sicut beta semicocca, pleni furoris Domini, et deficientes a Domino Deo.* Pro beta semicocca, reliqui interpretes, oryxem captum et illaqueatum, transtulerunt, qui Hebreice appellatur tuo (xti), quod genus bestie nascentis in ermo, ^d inter munda animalia ^e in Le-

^a Veritas in uno Ambros., quod in psalmo cantatur: *Semel, etc.* Reliqua ex margine in textum irreperserint.

^b Ambros., *Inter immunda animalia.* Sed unitum et est Martianus, MTT, sive MTN, Deuter. xxi, 16, plenis animalibus connumerari. Mox Thor. d duoibus terribus habet idem ms. pro Thorac.

^c Levitico et Deuteronomio pondat. Nomen MTN

vitico et Deuteronomio ponitur. Pro quo LXX Syra lingua opinati sunt *ihoreth*, quo dicitur *beta*. **588** Hoc de nomine transeamus ad sensum. Filii tui sicut oryx venatorum laqueis irretitus, dormierunt in compitis et plateis, et super nudam humum nuda membra ponentes, indignationem Domini et increpationem Dei sui, propriis miseriis indicarunt. Porro juxta Septuaginta: qui noluerint habere divitias spirituales in omni verbo, et scientia, et operibus bonis; sed fuerint pauperes qui non sustinent comminationem, nequaquam habitabunt in domibus, quia virtutibus extrahuntur, sed in principiis viarum, et in exitu tangentibus omnia, et omnia relinquentes. Qui recie dormire dicuntur illo somno, de quo scribitur: *Dormierunt sonnum suum, et invenerunt nihil* (Ps. lxxv, 6). Quo somno consopivit eos rex Assyrius. Et comparantur betae semicoctae, quod genus oleris est vilissimi et fragilissimi. De quibus oleribus puto illud in Psalmis dici: *Ne zeleris in malignantibus, neque emuleris facientes iniuriam*. Quoniam sicut fenum velociter arescent, et sicut olera herbarum cito decidunt (Ps. xxxvi, 1, 2). Est enim agrotantium ribus. Qui semel incredulus est, appellatur beta cruda. Qui autem simplici contentus fide, absque ratione et dogmatum veritate facit opera justitiae, potest dici beta cocta. Porro qui inter vitia atque viatibus medius fluctuat, et dupli corde accedit ad servitutem Dei, iste recissimè vocatur beta semicocta, ad quem et in Apocalypsi Joannis loquitur Deus: *Utinam aut castus esses aut frigidus: nunc autem quia tepidus es, eromam te* (Apoc. iii, 15, 16). Qui tepidi et dormientes, pleni sunt furoris Domini, et dissoluti, sive deficietes per Dominum Deum: non quo Dominus dissolutionis eorum causa sit, qui mortem non fecit, nec delectatur in perditione viventium: sed quo qui in Lege peccaverint, per Legem judicentur, que operator iram Dei his qui prevaricatores ejus sunt.

(Vers. 21 seqq.) *Idcirco audi haec, paupercula et ebria non a vino. Haec dicit dominator tuus Dominus et Deus tuus, qui pugnavit pro populo suo: Ecce tuli de manu tua calicem soporis, fundum calici; indignationis meæ: non adjicies ut bibas illum ultra. Et posuam illum in manu eorum, qui te humiliaverunt, et discerunt animæ tuæ: incurvare* **589** *ut transeamus, et posuisti ut terram corpus tuum, et quasi viam per transennibus. LXX: Propterea audi, humilitate et ebria non a vino. Sic dicit Dominus Deus qui iudicat populum tuum: Ecce tuli de manu tua calicem ruinæ, vódu furoris mei: et non adjicies bibere illum ultra: et dabo eum in manus eorum, qui te inique oppresserunt, et humiliaverunt: qui dixerunt animæ tuæ, inclinare ut transeamus, et posuisti æqualia terre media tna a foris transennibus. O Jerusalem, cui dixi: Elevare, elevere, consurge, et age pœnitentiam: quia bibisti de*

*A manu Domini calicem furoris ejus, et epotasti eum usque ad seces: et filii tui, qui in toto orbe dispersi sunt, ductique captivi jacuerunt in plateis, et in capitibus viarum; scito te esse pauperculam et humiliatam, et ebriam, non a vino, sed furore Domini. Idcirco si egeris pœnitentiam, et elevata surrexeris, scies calicem soporis et ruinae: sive juxta Symmachum et Theodosionem, *lacerationis et commotionis*, de manu tua esse tollendum: et *condy*, pro quo et in hoc loco Symmachus craterem interpretatus est, te ultra non esse bibitaram: sed tradendum adversariis tuis, qui dixerunt animæ tuæ, *incurvare, ut transeamus*: illisque dicentibus, voluntate propria incurvata es. *Et posuisti quasi terram corpus, sive dorsum: vel juxta Septuaginta, media et cervices tuas foris transennibus*. Hoc juxta historiam dictum sit, quod Jerusalem si elevate se voluerit, atque consurgere, nequaquam bibat calicem furoris Domini, nec patiatur ultra quæ prius sustinuit. Cæterum ut veniamus juxta Septuaginta ad intelligentiam spiritualem, animæ dicitur humiliatæ vitiis, et ebriæ perturbationibus, ut sciat Dominum habere se iudicem, et de omnibus reddituram se esse rationem. Quod si fuerit ad mellora conversa, auferendum calicem ruinae de manibus ejus, et craterem furoris Domini, qui supplicia continebat, de quo et Ezechiel dicit ad Jerusalem: *Calicem sororis tuæ Samariae bipes profundum et latum, ut inebrrieris* (Ezecl. xxiii, 32), tradendum in manibus eorum, qui eam humiliaverant. Haud dubium quin adversarias significet potestates, quæ dixerunt animæ illius: *incurrare, ut transeamus*. In quo pariter annotandum, quod non eam incurvaverint, nec vim fecerint, ut prius erecta inclinaretur in terram: sed proprio arbitrio dereliquerint. Illa autem **600** voluntate sua posuerit cervices vel dorsum, sive totum corpus suum, non intus, sed foris, his qui eam conculeverint. Tale quid et in Evangelio legimus (Luc. xiii), quia decem et octo annis Satanæ incurvaverat mulierem, quam Dominus ad statum pristinum erexit, ut posset dicere: *Levari oculos meos in montes, unde veniet auxiliu mihi* (Ps. cxx, 1); et: *Ad te terari oculos meos, qui habitos in caro* (Ps. cxxxii, 1).*

(Cap. LII.— Vers. 1.) *Consurge, consurge, induere fortitudine tua, Sion: induere vestimentis gloria tua, Jerusalem civitas Sancti: quia non adjiciet ultra, ut pertranseat per te incircumcisus et immundus.* LXX: *Exurge, exurge, Sion: induere fortitudine tua, Sion, et induere gloria tua, Jerusalem civitas Sancta. neququam ultra adjiciet, ut pertranseat per te incircumcisus et immundus.* Rursum et in hoc loco nomen Sion, ut superioris a LXX, additum est, et idcirco jugulatum veru. Cui ergo supra (Cap. LII, 9) dixerat: *Elevare, elevare, consurge, Jerusalem: nunc eidem lo-*

*et in Deuteronomio cap. xiv. Docet nos vero Hieronymus betam lingua Syrorum dici *Thoreth*, quo in Lexico Pentaglotto reperire nequaquam potui.*

MARTIAN.

*sive, *Tho* non legitur Levitico, sed Deuteronomio capite xxv, 6. Nec hoc voluit dicere S. Hieronymus; sed quod *Tho* animal, id est, *Oryx*, aut *bos sylostris*, qui ruminat et dividit ungulam, sit numeratus inter mundia animalia in Levitico cap. xi,*

quitur : *Consurge, consurge, induere fortitudine tua, Sion.* Quæ sit autem Sion, sequens versus ostendit : *Induere vestimentis gloriae tuae, Jerusalem.* Hoc diximus, ut Jerusalem et Sion unam probemus urbem. Praecipiturque ei, ut lugubria vestimenta deponat, et induatur his quæ habuit antequam biberet de manu Domini calicem furoris. Appellaturque civitas sanctuarit, hoc enim sonat *cosmæ* (WT) propter templum, quod in ea conditum fuit. Sive Sancti, propter notitiam Dei : vel sancta, quia sola in orbe terrarum accepterat legem. Unde et post resurrectionem Salvatoris apparuerunt corpora mortuorum in civitate sancta. Quæ uile proprie blasphemiam et missas in Dominum manus, sancta esse non poterat (*Matth. xxvii.*). Quodque promittitur, si surrexerit post ruinam, et indua fuerit fortitudine et gloria sua, nequaquam ultra transiturum per eam incircumcisum et immundum, hoc significat, quod et Paulus Apostolus dicit : *Quæ participatio iustitiae cum iniuriae? Quæ societas luci ad tenebras? Quæ conventione Christi ad Belial? Quæ pars fidei cum infidei? Quis consensus templo Dei cum idolis?* (*I Cor. vi.*, 14, 15). Quæ quidem, ut exponere ceperimus, et ad animæ statum universa referuntur. Quod si per penitentiam pristinum robur receperit, vocetur habitaculum Sancti, et fiat Templus Dei, et nequaquam **¶¶¶** per eam incircumcisus et immundus λογισμὸς transeat. De quibus dictum est : *Ab occultis meis munda me, Domine, et ab alienis parce seruo meo.* Si mei non fuerint dominati, tunc immaculatus ero, et emundabor a delicto maximo (*Ps. xviii.*, 13, 14). Omnia autem quæ prouiduntur Sion et Jerusalem, non ut Judæi somniant ad lapides illius et cineres favillasque dicuntur, ut instauretur in pristinum statum : sed ad populum Jerusalem, qui occidit Prophetas, et lapidavit eos, qui ad se misseri erant (*Matth. xxiii.*), et ad extremum etiam in Dei Ilini misit manus. Qui corruens in passione Christi, in resurrectione illius suscitatus est : quando multa millia crediderunt de Judæis, et reliquæ salvaæ factæ sunt. Eadē et de Ecclesia possumus dicere, quo visio pacis et specula, si in hæresim corruerit, jubetur exire et pristinæ fidei ornamenta suscipere. Et si fuerit suscitata, sanctitatis ei et continentiae præmia promittuntur, ut nequaquam per eam transeat incircumcisus et immundus. Quod non ad carnis concisionem atque præputium, sed ad operum immunditiam, sive munditiam referri potest, ut incircumcis et immundos vocemus, qui corporis voluptati et libidini serviunt. Denique ad circumcisos

^a Unus Ambrosian., Sed ad animæ immunditiam referri potest.

^b Ars scilicet adducendi præputii Hieronymo non innovavit, unde et hoc fieri posse inficiatur, et Apostoli sensum detorquet in allegoriam. Sic lib. i contra Jovin. n. 21, de Circumcisione loquens, quam repetiverat Josne : *Nam, inquit, si justa litteram illud accipimus, penitus stare non potest, non enim excisa pellicula terum nascitur.* Mox etiam illud quod de Filiis Tobiae in Machabæorum fibris scribatur, quod fecerint sibi præputia, ut Græci essent similes, non satis vera interpretatione diluit. Josephus

A carne, non spiritu inquietur Jeremias : *Omnès gentes incircumcisæ carne sunt : filii autem Israel incircumscisi sunt cordibus suis* (*Jerem. ix.*, 26). Et beatus Apostolus de virginitate et continencia ac nupliis disputans, jocit in medio : *Circumcisus aliquis vocatus est, non adducat præputium.* In præputio vocatus est, non circumcidatur (*I Cor. vii.*, 18). Quod mihi videtur aliis verbis dicere : *Abusque uxore vocatus est, et crediderit, non ducat uxorem.* Vei econtrario : habens uxorem, in Christum credit, nequaquam divorvium faciat. Quem sensum, non solum in circumcisione et in præputio, sed in libertate ac servitute custodit, ut liberos vocet virgines et continentes, servos qui uxori debitum reddant. Neque enim potestatis nostra est præputium **¶¶¶** adducere post circumcisionem, juxta eos qui in Machabæorum libro dicuntur alibi fecisse præputia : quod de nascentibus filiis, et non de patribus dicuntur. Aut qui liber vocatus est, magis servus est Christi (*Ibid.*, viii., 23), cum in Christi baptismate nulla sit differentia Judæi, ethiuncī, Græci, et Barbari, viri et mulieris, liberi ac servi.

(Vers. 2, 3.) *Excute de pulvere : consurge sede, Jerusalem : sole vincula collī tui, captira filia Sion.* Quia hec dicit Dominus : *Gratis venundati es tu, et sine argento redimemini.* LXX : *Excute pulverem, et exurge, Jerusalem. Sole rinculum collī tui, captira filia Sion.* Quia hec dicit Dominus : *Gratis venundati es tu, et sine pecunia redimemini.* Nequaquam ad Jerusalem, id est, ad ruinas lapidum illius, et cūrveras favillas Prophetae esse sermonem, sed ad populum qui habitet in ea; et quod propter effeminacionem animi filia nominetur, sequens versus ostendit, in quo ait : *Sole vincula collī tui, captira filia Sion.* Vere enim captivus est populus Judæorum, qui usque hodie Nabuchodonosor portat jugum, et peccatorum ac blasphemiarum suarum strictus est faniibus : qui gratis est venditus, et nihil fecit dignum propter quod possit redimi. Cui et supra dicitur : *Ecce peccatis vestris venundati es tu : et in iniurias vestras restis dimisi matrem vestram.* Causaque reddit, cur venundati sint, cur abjecti. Quia, inquit, veni, et non erat homo : vocavi, et non erat qui audiret. Ex quo manifestum est, ideo errori et dæmonibus eos traditos, quia non audierant clamantem : *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati es tu* (*Matth. xi.*, 28). Reditur autem qui voluerint credere, nequaquam argento et pecunia, sed pretioso Christi sanguine, ut audiant per Apostolos : *Gratia vobis*

autem, auctor certissimus, luculenter tradit, quod Menealvs et Tobie filii ad Antiochum proforti, τὸν ἀδόπων περιφρύνεταί γε ἐπὶ τῷ και τῷ τῷ ἔρδοντες Ελαῖον. Circumcisionem adducerant, ut etiam nudi similes Græci essent. Nec ipsi Hebrei diffidentur, qui ejus artis Es : unum inventorem tradunt : ut laccam illustrium Medicorum tun veterum. puta Celsi lib. vii., cap. 25, Galeni Meth. Med. lib. xiv., cap. 46, Dioscoridis lib. iii., cap. 51, tun recentiorum testimonia, quæ ad laudatum ex lib. contra Jovin. locum annotavimus.

et *pax* (Rom. 1, 7). Non enim ob merita, sed ob gratiam et fidem Christi Deo reconciliati sumus. Animæ quoque dicitur, quæ viliorum polliuta sordibus, candorem pristinæ conversationis amiserat, ut executiat **603** pulvrem cum Apostolis, qui adhæserit pedibus ejus (*Math. x.*). Neque enim fieri poterat, ut quæ prostrata subjecerat cervices suas foris transcurrentibus: et media terra sociaverat, dixeratque: *Humilitata est in pulvere anima mea, adhaesit terra sonter mens* (*Ps. XLIII, 25*), non imaginem terreni acceperit. A qua nos revocat Apostolus, dicens: *Sicut portavimus imaginem terreni, sic portamus et imaginem caelestis* (*I Cor. xv, 49*). Unde qui in carne sunt, placere Deo non possunt (*Rom. viii*). Non quo carnis natura damnatur, cuius conditor Deus est, et in qua plurimi placuerunt Deo, regnante cum Christo: sed quo opera carnis repudientur, de quibus idem Apostolus loquitur: *Ego autem carnalis sum, venundatus sub peccato* (*Rom. vii, 14*). Denique ad huiuscmodi homines dicit: *Ubi autem selus et emulatio in vobis est, nonne carnales estis, et secundum hominem ambulatis* (*I Cor. iii, 5*)? Et econtraario ad sanctos: *Vos autem non estis in carne: siquidem Spiritus Dei habitat in vobis. Excentitur ergo pulvis, de quo scriptum est: Numquid confitebitur tibi pulvis, aut annuntiabit veritatem tuam* (*Ps. xxix, 10*), ut solvantur vincula colli nostri; et nequam quia audiamus: *nervus ferreus collum tuum*; sed cum sponsa mereamur audire: *Quam pulchra sunt genitrix, sicut turritis: collum tuum sicut monilia* (*Cant. i, 9*). Et iterum: *Circumdedi armillas manibus tuis, et monile collo tuo*; ut gravi onere liberati, et recipientes ornamenta pristina, captivi esse cessemus: redempti ab eo, qui venit praedicare captivis remissionem. Et de quo scriptum est (*Supr. XLV, 13*): *Hic edificabit civitatem meam, et capitularem populi mei reducat, non cum prelio neque cum munib'bus*. Cui sensui et Petrus Apostolus congruit: *Scientes quoniam non corruptibilis argento et auro redempti estis de rara vestra conversatione, patribus tradita, sed sanguine agni immaculata* (*I Petr. 1, 18*).

(Vers. 4 seqq.) Quia haec dicit Dominus Deus: *In Aegyptum descendit populus mens in principio, ut colonus esset ibi: et Assur abeque ultra causa calumniatus est eum*. Et nunc quid mihi est hic, dicit Dominus? Quoniam ablatus est populus meus gratis: dominatores ejus inique agunt, dicit Dominus, et jugiter tota die nomen meum blasphematur. Propter quod sciet populus meus nomen meum in die illa: quia ego ipse qui loquebar, ecce adsum. LXX: *Quia sic dicit Dominus: In Aegyptum descendit populus mens, prius ut peregrinaretur* **604** ibi: *et in Assyrios violenter abducti sunt; et nunc quid erit hic, dicit Dominus?* Quia ablatus est populus meus, gratis admirans, et ululans. Haec dicit Dominus: Propter vos semper nomen meum blasphematur in gentibus. Propter ea sciet populus meus nomen meum in die illa: quia ego ipse qui loquebar, adsum. Arguit populum Iudeorum, et ventura predicit. Quod qui voluntate sua in Ja-

Acob descendit ad Aegyptios, et tempore necessitatis ac famis peregrinatus est in terra Gessen (*Gen. XLVII*): postea ab Assyriis, quos in nullo laeserat, calumniam sustinuerit; et in Babylonem captivitate translatus sit (*IV Reg. XVII, 25*). Unde infert: *Et nunc quid mihi est hic, dicit Dominus?* Et est sensus: nihil habeo reliqui propter quod in hac regione permaneam, de qua populus meus ablatus est gratis, et venditus peccatis suis, et quasi oryx rete comprehensus, vel viribus Romanorum, vel diaboli laqueis, quibus vincitus bucusque retinetur. Ut autem ista patuerentur, dominatores eorum ac magistri inique egerunt; qui juxta Symmachum et Theodosionem, ululabant; juxta Aquilam, flabant, cum tormentis traditi fuerint. Ipsi enim sunt qui aduersum **B**Salvátorem populum concitarunt, ut consona voce clamarent: *Crucifige, crucifige talam* (*Joan. xix, 15*). De quibus et ante jam dixerat: *Ipse Dominus veniet cum senioribus populi et cum principibus ejus. Vos autem quare succenditis vineam meam et rapina pauperis in domibus vestris* (*Is. III, 14*)? Quamobrem juxta Septuaginta loquitur ad eos: *Propter vos semper nomen meum blasphematur in gentibus*. Et secundum quod, in gentibus, non habeatur in Hebraeo, sed absolute, nomen meum jugiter blasphematur, ut subaudiatur, in synagogis vestris: qui diebus ac noctibus blasphemant Salvátorem, et sub nomine, ut saepe dixi, Nazarenorum, ter in die in Christianos congerunt maledicta. Illis itaque blasphemantibus et maledicentibus Domino, populus ejus de quo crebro jam dictum est, id est, populus Christianus, sciet nomen illius qui venturus est in nomine Patris. Et propterea sciet, quia ipse qui prius locutus est per Prophetas, præsens erudit populos. Juxta Septuaginta loquitur ad Israel Deus, quod in Aegyptum voluntate descenderit. Dicente in Deuteronomio Moyse: *In septuaginta animabus descendenter patres tui in Aegyptum* (*Deut. x, 22*): et ab Assyriis captivi **605** violenter abducti sunt. Unde dicitur ad eos: *Et nunc quid estis hic? quid facitis in terra Iudea, qui post necem Prophetarum, in Dei Filium misistis manus?* Aut certe ad Angelicas potestates, et præsides Templi Angelos loquitur Deus: *Quid hic facitis, cur non relinquitis populum blasphemantem?* quod ei Josephus refert (*Lib. vi Antiq. Iudaic. D. c. 12*): apertis repente januis Templi, et sponte reseratis, quas multi homines claudere vix poterant, vocem de adyliis Templi exisse dicentium: *Transemus ex his sedibus*. In quo consideranda sermonum proprietas, quod nou dixerint, recedamus, sed transemus ad populum gentium. Unde et velum Templi a summo usque deorsum scissum est in duas partes, ut omnes Iudeorum ceremonie pinderentur, et eo tempore impleretur, quod in hoc eodem Prophetæ dicitur: *Ex Sion egredietur lex, et verbum Domini de Jerusalem. Et judicabit inter multas gentes usque in longinquum* (*Isai. II, 3, 4*). In omnem enim terram exivit sonus eorum, et in terminos orbis verius eorum (*Ps. XVIII*). Et in omni loco Deo offer-

tur incensum, et hostia munda (*Mich. iii*), quando propheticus seruo completus est : Recordabuntur et redibunt ad Dominum omnes fines terra : et adorabunt in conspectu ejus omnes familiæ gentium ; quoniam Domini regnum est, et ipse dominabitur gentium (*Ps. xxi*, 28 seqq.). Unde dicitur ad principes Iudeorum : Admiramini, et nitate, quoniam via causa estis ruinae populi. Porro juxta anagogen hoc possumus dicere, quod descendat in *Egyptum* hujus scilicet populus Dei propria voluntate, quando amator magis voluptatum quam Dei est, et non audit illud propheticum : *Vix qui descendant in Egyptum ad auxilium* (*Isai. xxxi*, 1). Qui cum viuis fuerit definitus, et habitaverit in loco aquarum et fluminum, qui castitatis non habet siccitatem : tunc violenter tradetur Assyriis, ut dominentur ei, qui eum postea in peccato arguant atque convincant. Ipsi sunt enim et inimici et vindices, de quibus loquitur ad Israel : *Et nunc quid tibi est et via Egypti, ut bibas aquam Geon : et quid tibi est et via Aegypti, ut bibas aquam fluminum* (*Jer. 11*, 18). Qui igitur descendat in *Egyptum*, et de excelso Jerusalem ad humiliora delapsus est : radensque Jericho, alteram *Egyptum*, a latronibus vulnera plura suscepit, dicitur ad eum : *Et nunc quid vobis est* **603** *blic ? quid in terra et in Ecclesia Dei vos esse simulatis, qui studio atque omni desiderio descendistis in Egyptum*, et ab Assyriis possidemini, captique es-tis : et ululare magis ac lugere debetis; quia propter vitia vestra atque peccata, nomen Dei blasphematur in gentibus? quibus in Ezechiele dicitur : *Contaminatis nomen meum in gentibus* (*Ezech. xxxvi*, 20). Et quomodo in Evangelio discipulis loquitur Dominus : *Luceat lumen vestrum coram hominibus, ut videant bona opera vestra, et glorificant Patrem vestrum qui est in celis* (*Matth. v*, 16) : sic econtrario, cum malis opera fecerimus, nomen Dei propter nos blasphematur in gentibus. Idecirò qui babel scientiam nominis Dei, et quod ad imaginem et similitudinem illius sit conditus, non ignorat, in luce versabitur. Et erit in die, de qua exultavit Abraham quod vidisset eam (*Joan. viii*) ; de qua et sanctus loquitur David : *Hac est dies quam fecit Dominus, exultemus et lætemur in ea* (*Ps. cxvii*, 24). Qui enim illuminaverunt sibi lucem scientiarum, et habent lumen sempiternum, quod credentibus repromissum est : *Eritis tibi Dominus lux æterna* (*Isai. lx*, 20), in die honeste ambulant, et sunt filii lucis et dei; et cognoscunt eum qui dicit ad Moysen : *Vade, dic filii Israel, qui est misit me* (*Exod. iii*, 14) : et quem in sanctis ante cognoverant, etiam sibi adesse cognoscent.

(Vers. 7, 8.) *Quam pulchri super montes pedes annuntiantis et prædicantis pacem, et annuntiantis bonum: prædicantis salutem, et dicentis Sion: Regnabit [Al. Regnavit] Deus tuus. Vox speculatorum tuorum: levarent vocem: simul laudabunt, quia oculo ad oculum videbunt, cum converterit Dominus Sion.* LXX : *Sicut hora super montes: sic pedes evangelizantis auditum pacis. evangelizantis bona: quia auditam faciam*

A *ludem suam, dicens: Sion regnabit Deus tuus. Vox custodientium te exaltata est, et voce simul laudabuntur, quia oculi ad oculos videbunt, quando misericordia fuerit Dominus Sion. Consequenter de eo qui supra dixerat: Ego ipse qui loquerer, ecce adsum, nunc Propheta testatur quod ipse super montes Evangelium predicari, id est, super Apostulos, de quibus scriptum est: Appropinquat montibus æternis (*Mich. n. 9, sec. LXX*); et quorum doctrina illuminatio Dei est. Unde ad eum in Psalmis dicitur: Illuminans te mirabiliter a montibus æternis (*Ps. LXXV, 5*). Illic annuntiavit et prædicavit pacem his qui erant longe, **607** id est, gentibus; et prope, hoc est, Iudeis: munundum reconcilians Deo, de quo sub nomine Salomonis in psalmo canitur: Orientur in diebus ejus iustitia, et multitudine pacis, donec auferatur luna (*Ps. LXXI, 7*). Et in hoc eodem Prophetæ de pueri qui natura est, et de filio qui datus est nobis, cuius principatus in humero ejus, et vocabitur magni consilii Angelus, post reliqua dicitur (*Supra, ix, 7*): *Et pacis ejus non erit terminus.* Ipse est enim pax nostra, qui pacificavit omnia per sanguinem crucis sue in celo et in terra. Qui locutus est Apostolis: *Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis* (*Joan. xiv, 27*). Et annuntiavit nobis bona, non quæ a Philosophis appellantur indifferenta; sed quæ vere bona sunt, quæ dat Pater paternis scilicet, id est, omnes gratias Spiritus sancti. Denique alter Evangelista in endem loco scribit: *Quanto magis Pater restet qui est in celis, dabit Spiritum sanctum potentibus se* (*Luc. xi, 13*)? Hæc bona quæ credentibus Dominus pollicetur: *Andite me et comedetis bona; et delectabitur in bonis anima restræta; et non solum bona, sed salutem omnibus narravit, quam ipse præbuit qui dicit Sion, id est, Ecclesia: Regnabit [Al. Regnavit] Deus tuus.* Unde et Apostolus loquitur ad Sanctos: *Non regnat peccatum in vestro mortali corpore, ut obediatis desiderios ejus* (*Rom. vi, 12*). Et de peccatoribus scribens: *Mors, inquit, regnavit ab Adam usque ad Moysen* (*Rom. v, 14*). Quodque sequitur: *Vox speculatorum tuorum, sive custodum tuorum, Apostolos significat, de quibus et in alio loco (*Infra, LXII, 6*) ad Ecclesiam loquitur Deus: Super muros tuos constitui custodes, qui numquam tacebunt, recordantes Domini, qui exaltabunt vocem de sublimibus dissimilatibus.* Unde dicitur ad eos (*Supra, xl, 9*): *Super montem excelsum ascende qui evangelizas Sion. Exalta in fortitudine vocem tuam qui evangelizas Jerusalem.* Isti pari Deum voce laudabunt, et oculis videbunt ad oculos. Quid aliis verbis Apostolus dicit: *Facie ad faciem* (*i Cor. xiii*); quando Sanctus canit: *Oculi mei semper ad Dominum* (*Ps. xxiv, 15*). Et: *Ad te levavi oculos meos, qui habitas in celo* (*Ps. xx, 4*). Et Dominus respondebit ei: *Oculi enim Domini super justos, et nures illius in precem eorum* (*Ps. xxxiii, 16*). Hoc quod Septuaginta transluxerunt, sicut ὥπα, id est, hora super montes: *sic [Al. Sic] pedes evangelizantis audiret pacis, et reliqua.**

Paulus sequens sensum Hebraicæ Veritatis, ponit in Epistola ad Romanos: *Quam speciosi pedes evangelizantium bona, evangelizantium pacem* (Rom. x., 15): Apostolos intelligi volens, quorum Dominus levavit pedes (Joan. xiii), ut mundi et pulchri essent ad prædicandum, et in toto orbe discurrerent, breviæ doctrina Christi implerent mundum. *Ωρα autem, id est, hora, juxta Septuaginta, et ambiguitatem sermonis Græci, aut tempus significat, aut pulchritudinem.* Si tempus, illi aptabitur: *Tempore opportuno audiui te, et in die salutis adjutor tui fui* (Isai. xlix, 8). Unde insert Apostolus: *Ecce nunc tempus acceptabile: ecce nunc dies salutis* (II Cor. vi, 2). Oportuno enim tempore pro cunctis sanguinem sudit: quando omnes declinaverunt, simul inutiles facili erant. Non erat qui facheret bonum, non erat usque ad unum (Ps. xiii): ut pro omnibus gustaret mortem, quia omnes peccaverant, et indigebant gloria Dei (Rom. iii). Si autem pulchritudinem ad illud referamus, quod in psalmo dicitur: *Speciosus forma p̄r̄ filiis hominum* (Ps. xliv, 3); (quid enim pulchrius quam ut forma servi fieret forma Dei, et sederet et regnaret cum Christo in coelestibus?) potest ὥρα secundum Græcæ linguæ latitudinem cura dici, et sollicitudo, juxta illud quod Sanctius ait: *Multiplicabis me in anima mea, in virtute tua* (Ps. cxxxvii, 4). Pro multiplicabis me, in Grecodicitur πολυωρίστε με, quod est, multa cura et sollicitudine me dignum habebis. Et alibi: *Secundum altitudinem tuam ἐπονέρησες filios hominum* (Ps. xi, 9): quondam aliis verbis Græce dicitur, "πολλὰς ὥρας. τοῦτ' ἔστι, προτίδος ἕξισταις. Sed hæc superflua sunt; et specimen magis pedes Christi vel Apostolorum accipiendi, quod, præter Septuaginta, omnes similiter transtulerunt, Paulo eorum interpretationem probante.

(Vers. 9, 10.) *Gaudete et laudate simul, deserta Jerusalēm, quia consolatus est Dominus populum suum: redemit Jerusalēm. Paravit Dominus brachium sanctum suum in oculis omnium gentium: et videbunt omnes fines terræ salutare Dei nostri.* LXX: *Erumptūt lātitium simili deserta Jerusalēm, quia misertus est Dominus ejus, et eruit Jerusalēm. Revelabit Dominus brachium sanctum suum in conspectu cunctarum gentium.* **610** *Et videbunt omnes fines terræ salutare Dei nostri.* Ducto in captivitatem populo Iudeorum, et urbe successa, aut rarus erat in Jerusalem, aut nullus habitator. Postquam autem qui prius loquebatur in Prophetis, et erat in principio apud Deum, Deus Verbum habitavit in nobis, et caro factus est, instaurata sunt deserta Jerusalem; et venit ille de quo scriptum est: *Hic ædificabit civitatem meam, et captivitatem populi mei reducat: ut nequaquam plangatur ab Ieremias: Quomodo sedet sola*

* Vulgati hactenus τὴν ὥραν ὥραν, multum implexo sensu, nolique ad sequentia respectu. Restituimus ex Ambrosiano πολλὰς ὥρας tertio verbo, quod in mss. non est, et negotium facesset, expuncto. Ex quo verba exsurgit concinnusque seu-

Acivitas quæ erat plena populis: facta est quasi vidua quæ erat multiplicata in gentibus (Thren. i, 4); sed audiat David canentem, *In convertendo Dominus captivitatem Sion, facti sumus tamquam consolati* (Ps. cxxv, 1, 4). Et post paululum: *Facti sumus læstantes.* Et ut sciamus nequaquam hæc dici de populo Iudeorum, sed de omnibus qui per apostolos in Dominum credituri sunt, ponit et dicit: qui consolatus est eam, sive miseris est ejus, et qui eruit vel redemit eam, ipso paravit sive revelavit brachium sanctum suum, in conspectu omnium gentium: *et videbunt omnes fines terræ salutare Dei nostri.* Ex quo perspicuum est, exstructa per Apostolos spirituali Jerusalem, id est, Ecclesia, quæ a Iudeis fuerat derelicta, revelari brachium Domini cunctis gentibus, et videre salutare ejus omnes fines terræ. Quod dupliciter intelligitur. Aut enim revelat Pater brachium suum cunctis gentibus, aut filius revelat fortitudinem suam. De quo scriptum est: *Virtus enim ab eo egrediebatur et sanabat omnes* (Luc. vi, 19). Et iterum: *Sensi virtutem exisse de me quæ sanavit haemorrhousam* (Marc. v, 30). Quod autem Filius Dei, Patris dexteræ appelletur et brachium, multa sunt testimonia, e quibus pauca dicenmus: *Salvabit [Al. Salvavit] sibi dextera ejus, et brachium sanctum illius* (Ps. xcvi, 2). Et alibi: *In brachio meo gentes sperabunt* (Isai. li, 5). De quo Jacob dicit: *Hic erit exspectatio gentium* (Genes. xlix, 10). Et octagesimus octavus psalmus: *Tunc brachium cum potentia. Hoc brachio eduxit Dominus populum Israel de terra Ægypti.* De quo ad Apostolorum principem loquebatur: *Beatus es, Simon Barjona, quia caro et sanguis non revelaverunt tibi, sed Pater meus qui est in celis* (Mot. xvi, 17). Et Apostolus Paulus de se (Galat. i, 15): *Quando, inquit, placuit Deo, qui separavit **610** me de utero matris meæ, ut revelaret Filium suum in me.* Quod autem cunctis gentibus omnes fines terræ terminos copulavit, qui visuri sunt salutare Dei, illud ostendit quod et in alio loco dicitur: *Convertimini ad me ab extremis terræ, et salvi eritis* (Isai. xlvi, 29); et per Jeremiam: *Ad te gentes venient ab extremis terræ* (Jer. xvi, 19); et iterum: *Recordabuntur et convertentur ad Dominum omnes familiæ gentium; quia Domini est regnum, et ipse dominabitur gentium* (Ps. xxi, 28 et seqq.); ut, non solum varietas gentium singularium, sed et omnes mundi cardines credituri prænuntientur in Christo. Juxta id quod ipse loquitur: *Cum autem prædicatum fuerit hoc Evangelium in toto mundo, tunc erit finis* (Matth. xxiv, 14). Alii summitates et extrema terræ, eos intelligi volunt, qui non in media terra, sed in extremis ejus instar rotarum finibus consistentes, humilia deserunt et ad excel-sa festinant.

sus, multæ curæ, hoc est, sollicitudinis dignos fecisti.

† Pronomen *tibi*, quod mss. supplent, et Matthæi textus, antea debeat. Passim vero alia hujusmodi leviora, lectore non admonito, castigamus.

(Vers. 11-16.) Recedite, recedite, exite inde, polluti nolite tangere : exite de medio ejus, nolamini qui sortis vasa Domini. Quoniam non in tumultu exhibitis : nec in fuga properabitis. Præcedet enim vos Dominus, et congregabit vos Deus Israel. LXX : Recedito, recedite, egredimini inde, et inveniendum nolite tangere : exite de medio ejus : separamini qui portatis vasa Domini, quia non cum tumultu exhibitis, neque cum fuga ibitis : sed præcedet vos Dominus, et qui congregat vos Deus Israel. Et hoc Iudei disserere conantur : Exite de Babylone, et idola eorum derelinquite. Exite de medio illius, et vasa que Nabuchodonosor, capta Jerusalem, tulerat (IV Reg. xv), Cyru laxante captivos sub Zerobabel et Esdra (Ezdr. 1), referte in templum ; nec sicut prius de Ægypto cum tumultu et timore fugistis, ita egredimini de Babylone ; sed cum pace et voluntate regis Persarum atque Medorum, in quo Domini voluntas apparuit, qui protexit et congregavit eos. Alii qua de Babylone diximus, de Romano regno interpretantur, quod in adventu Christi qui eos liberatur sit, haec omnia compleantur. Nos autem audientes supra : *Quam pulchri super mortales pedes annuntiantis et praedicantis pacem.* Et : *Revelabit Dominus brachium suum in conspectu omnium gentium.* Et, *videbunt omnes fines terrae salutare Dei nostri, nequaquam hoc de 611 Iudeis, sed de Apostolorum omniumque Sanctorum intelligimus choro.* Quibus præcipitur, ut recessant de Jerusalem, et in toto mundo Evangelium prædicent, dicente Domino Salvatore : *Ite et docete omnes gentes, baptizantes eas in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti (Matth. xxviii, 19) :* ut nequaquam cum Iudeis blasphemantibus maneant, in quorum necem Romanus pareatur exercitus ; sed pollutos derelinquant : et separantur ab eis atque mundentur, qui portant vasa Domini. Templo enim sunt Spiritus sancti (I Cor. iii), et magna domus vasa aurea et argentea. Qualis fuit Apostolus Paulus, qui vas electionis dicitur (Act. 12), præparaverat enim se in vas pretiosum et aptum in ministerium Dei. Vel certe hoc dicendum, quod vasa Domini, armatura Dei sit spiritualis. De qua et Paulus Apostolus loquebatur : *Induite nos armatura Dei (Ephes. vi, 11), et per singula enumerat : loricam iustitiae, et clypeum fidei, et galeam salutis, et gladium spiritus, qui interpretatur verbum Dei.* Ad hanc addit, cingulum veritatis, et calceatos pedes in præparatione Evangelii pacis. Et in alio loco : *Deponentes ergo opera tenebrarum, induuntur arma lucis (Rom. xiii, 13).* Sequitur : *Non in tumultu exhibitis, nec in fuga properabitis.* Neque enim ut victi de Jerusalem, sed ut victores recesserunt : ut qui quotidie prædicantes in Templo Evangelium Dei, multa millia Iudeorum Christi fidei subjecerant, etiam inundum illius Evangelio subjungarent. Præmium enim habebant Dominum, qui congregaret eos, Deum Israel, hoc est,

A de orbe terrarum unum gregem faceret, ut impieretur illud quod Dominus in Evangelio ad Patrem loquitur (Joann. xvii, 21) : *Dic, ut sicut ego et tu sumus sumus : sic et isti in nobis unum sint : ut eodem sensu et eadem sententia, repugnantia inter se vitia atque contraria deserentes, unam apprehenderent solamque virtutem.* Neque enim vitia et perturbationes invicem sequuntur : quod de virtutibus dicitur, in quibus nec ὑπερβολαι sunt, nec ἀλιτεῖαι, id est, nec plus nec minus, sed omnia temperata. Porro in vitiis universa contraria sunt, ut pavor audacia, impietati superstitione, luxuria parcitati.

Ecce intelliget servus meus, exaltabitur, 612 et elevabitur et sublimis erit valde. Sicut obstupuerunt super te multi : sic inglorius erit inter viros aspectus ejus, et forma illius inter filios hominum. Iste asperget gentes multas : super ipsum continebunt reges os suum : quia quibus non erat [Vulg. est] narratum de eo, viderunt ; et qui non audierant, contemplati sunt. LXX : Ecce intelliget puer meus, et exaltabitur, et gloriabitur valde. Sicut stupebunt super te multi : sic in gloria erit ab omnibus species tua, et gloria tua a filiis hominum : sic mirabuntur gentes multe super eo, et continebunt reges os suum, quia quibus non est annuntiatum de eo, videbunt, et qui non audierunt, intelligent. Ne ulla legentibus ambiguitas relinquatur, quis sit ille qui dixerit : *Ego qui loquerer, ecce adsum ; et quod sit brachium sanctum Domini, quod cunctis gentibus revelatum est, Deus omnipotens Pater perspicue docet : Ecce intelliget servus meus sive puer meus, de cuius differentia supra diximus.* Intelligent autem, non ut verbam Dei, atque sapientia ; sed ut servus et puer. Qui cum in forma Dei esset, formam servi dignatus est accipere : factus obediens Patri usque ad mortem, et mortem crucis (Philipp. ii). Quamobrem exaltavit eum, et donavit illi nomen super omne nomen. Qui loquitur in psalmo : *Benedicat Dominum, qui tribuit mihi intellectum (Ps. xv, 7) ; et de quo David canit : Qui fecit caros in intellectu (Ps. cxxxv, 5).* Ipse est enim sapientia atque intelligentia, qui proficiebat quasi puer seculo atque sapientia : de quo loquitur et Petrus : *Deus patrum nostrorum glorificavit Filium suum Iesum, quem vos quidem tradidistis, et negastis ante faciem Pilati volentes eum dimittere. Vos autem sanctum et justum negastis (Act. iii, 13, 14) , de quo et supra scriptum ostendimus : Ego iesus, dicit Dominus, et puer quem elegi : super ipsum stupebunt plurimi (Ioseph. XLII, 10), cum illius signa perspexerint. Et hinc erit maior miraculum, quod inglorius erit inter homines aspectus ejus : non quo formæ significantia fortitatem, sed quo in humilitate venerit et paupertate. Qui cum dives esset, pro nobis pauper factus est ; et credentibus dixit : Discite a me, quia misericordia sum et humilis corde (Matth. xi, 29) : de quo et Clemens vir apostoli*

præcepti sonat.

b Malum cum Victorio, et Greco defensione, glorificabitur.

a Pro Greco verbo ὑπερβολαι, quod substituunt mss., antea erat minus commodo sensu ὑπερβολαις, quæ vox propriæ transgressionem, sive violationem

liens, qui post Petrum Romanam rexit Ecclesiam, scribit ad Corinthios : Sceptrum * Dei Dominus **613** Jesus Christus, non venit in jactantia superbis, cum possit omnia, sed in humilitate. Intantum ut verberatus a ministro sacerdotis, responderit : si male locutus sum, argue de peccato ; sin autem bene, quid me credis (Joan. xviii.) ? habens duodecim Angelorum milia, que illius nutibus obedirent. Iste asperget gentes multas, mundans eas sanguine suo et in baptismate Dei consecrans servituti. Super ipsum continebunt reges os suum, et principes arcuuli, quorum omnis sapientia crucis prædicatione subversa est : et qui non habuerant Legem et Prophetas, et quibus de eo non fuerat nuntiatum, ipsi videbunt et intelligent. De quibus loquitur et Salvator : Beati qui non viderunt et credidérunt (Joan. xx, 29). In quorum comparatione, Judæorum durius reprehenditur, qui videntes et audientes, Isaiae in se vaticinium compleverunt, dicentis : Auditu audieris, et non intelligeris : et videntes aspiciens, et non videbis. Incrassatum est enim cor populi hujus, et curibus gravioriter audierunt (Isa. vi, 9, 10).

(Cap. LIII.—Vers. 1 seq.) Quis credidit auditui nostro? et brachium Domini cui revelatum est? Et ascendet sicut virgultum coram eo, et sicut radix de terra sidenti: non est species ei, neque decor: et vidimus eum, et non erat aspectus: et desideravimus eum. Despectum et novissimum virorum, virum dolorum, et scientem infirmitatem; et quasi absconditus vultus ejus, et despiciens: unde nec reputavimus eum. Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros [Vulg. repetit ipse] portavit: et nos putavimus eum quasi leprosum, et percussum a Deo, et humiliatum. LXX: Domine, quis credidit auditui nostro, et brachium Domini cui revelatum est? Annuntiavimus quasi parvulum in conspectu ejus: sicut radix in terra sidenti. Non est species ei neque gloria, et vidimus eum, et non habebat speciem neque decorem: sed species ejus inhonora, et deficiens præ filiis hominum. Homo in plaga, et sciens ferre infirmitatem, quia averse est facies ejus, despiciens et non reputata. Iste peccata nostra portat, et pro nobis dolet, et nos reputavimus eum esse in dolore, et in plaga et in afflictione. Post verba Patris, quibus filium suum mundo nuntiaverat esse venturum; et ante scandalum crucis, de quo dicturus erat: Inglorius erit ^b aspectus ejus, et forma ejus **614** præ filiis hominum, gloriam præmisserat resurrectionis: Exaltabitur et elevabitur, et sublimis erit valde: ut humilitate crucis resurrectionis gloriam præveniret, respondit Prophetarum chorus se implesse osficiis, et quantum in se fuit, brachium illius atque virtutem omnibus nuntiasse. In eo autem quod dicit: Quis credidit auditui nostro, et brachium

* S. Clementis verba sunt ex Epistola i ad Corinthios usque ad verbum *humilitate*: non vero usque ad subsequentis periodi obediens, quod Martinus petavit.

^a Addit Victorius inter viros ex Vulgata.

^b Victor., ut nativitas ejus ascensum.

^c Verbum *ferre* hic quoque interserunt Ambrosianus mes.

A Domini cui revelatum est? raritatem credentium significat ex Judæis. Quodque sequitur: Ascendet sicut virgultum coram eo; pro quo LXX transtulerunt, Annuntiavimus sicut parvulum coram eo: pro virgulo, Symmachus, ramum interpretatus est, ut assumptum ostenderet hominem qui processit de utero virginali. De quo insert: Sicut radix de terra sidenti. Pro sidenti, Aquila interpretatus est, invia, ut virginitatis privilegium demonstraret, quod absque otio humano semine de terra prius invia sit creatus. Iste est de quo et supra legimus: Exie virga de radice Jesse, et filos de radice ejus ascendet (Isai. xi, 4); ut ^d nativitatem ejus et ascensum significet in mundo. Sin autem non habebat speciem neque gloriam; sed forma ipsius erat ignobilis et deficiens præ filiis hominum, B sive ut habetur in Hebreo, despctus et novissimus virorum, quomodo in Psalmis dicitur: Accingere gladio tuo super seminum tuum, potentissime, pulchritudine et decore tuo (Ps. XLIV, 4)? Quod facile solvitur. Despectus erat et ignobilis quando pendebat in cruce, et factus pro nobis maledictum, peccata nostra portabat. Et loquebatur Patri: Deus Deus meus, quare me dereliquisti (Matth. xxvii, 46)? Inclitus autem erat, et decornus aspectu, quando ad passionem ejus terra contremuit, saxa dirupta sunt, et fugiente sole, æternam noctem clementia timuerunt. De quo et sponsa in Canticō Canticorum: Fratruelis meus candidus, et rubicundus, electus de millibus (Cant. v, 10). Candidus plenitudine ac puritate virtutum, rubicundus in passione, de qua postea lecturi sumus: C Quis est iste qui ascendit de Edom, fulvo [Al. fulvida] vestimenta ejus ex Bosor; electus de millibus in resurrectionem; ut qui erat primogenitus omnis creature, primogenitus fieret ex mortuis. Quod autem insert: Homo in dolore et sciens ferre infirmitatem, sive virum dolorum, et scientem ^d infirmitatem, verum corpus hominis, et veram demonstrat animam, qui sciens **615** ferre infirmitates, omnes eas divinitate superavit. Et absconditus vultus illius atque despectus, ut humano corpore divina potentia celareatur. De quo supra dictum est: Tu es Deus absconditus, et nesciebamus. Qui vero languores nostros et peccata portavit, et pro nobis dolet, non putative, id est, ^e τὸ δοκεῖν, ut velut et nova heresis suspiciatur; sed vero crucifixus est. Vere doluit, dicens in Evangelio: Tristis est anima mea usque ad mortem (Matth. xxvi, 38). Et: Nunc anima mea turbata est (Joan. xii, 27). Et nos putavimus eum esse immundum, sive in dolore, ut Septuaginta transtulerunt, pro quo Aquila et Symmachus posuerunt leprosum, Theodosio, flagellatum. Quod alii verbis Hebraico idiomatico lepro intelligitur, juxta illud quod in psalmo

* τὸ δοκεῖν, etc. Miraberis antiquorum editorum temeritatem, qui pro τὸ δοκεῖν, quod legunt omnes mas. codices, nobis obtrudunt vocem considerare ὅμοιον, quae nihil habet affinitatis cum lectione genuina Hieronymiana. Significat autem τὸ δοκεῖν, juxta apparentiam, secundum apparere et videri. Hinc veterum Manichæorum et Turcarum hodiernorum errorum redarguimus. MARTIAN.

scriptum est : *Et flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo* (Ps. xc. 10). Et est sensus : Putavimus cum pro peccatis suis a Deo esse percussum, qui humiliatus est propter nos, et cum latronibus crucifixus. Pro eo quod Symmachus transtulit * 'Ev ἄρρωτα, hoc est, in leprosa; Aquila posuit ἄρρωτον, id est, leprosum: quod * multi non intelligentes, potant rectulum, et alii legunt καθάρων, id est, cedentem. In principio capituli, in quo iuxta Septuaginta dicitur: *Dominus, quis credidit auditui nostro: et brachium Domini cui revelatum est* (Rom. x), quo testimonio et apostolus Paulus utitur ad Romanos, edisserens illud super Domini passione: *Dominus, in Hebraico non habetur, sed pro intelligentia personae, ad quam dicitur, additum est.*

(Vers. 5-7.) *Ipsa autem vulneratus est propter ini- quitates nostras, altritus est propter scelera nostra. Disciplina pacis nostra super eum, et livore ejus sanati sumus. Omnes nos quasi oves errarimus, unusquisque in via sua [Vulg. viam suam] declinavit: et Dominus posuit in eo iniquitatem omnium nostrorum. Oblatus est, quia ipse voluit, et non aperuit os suum. LXX: Ipsa autem vulneratus est propter peccata nostra, et infirmatus est propter iniqüitates nostras. Disciplina pacis nostra super eum: livore ejus sanati sumus. Omnes quasi oves errarimus, homo in via sua erravimus. Et Dominus tradidit eum propter iniqüitates nostras, et ipse propter afflictionem non aperuit os suum. Nos, inquit, 616 putavimus eum virum dolorum: sive iuxta Septuaginta, esse in dolore, et percussum a Deo, et propria sustinere peccata. Ille au- tem vulneratus est propter iniqüitates nostras, dicens in psalmo: *Federunt manus meas et pedes* (Ps. xxi. 18), ut suo vulnere vulnera nostra curaret, et altritus est, sive infirmatus propter scelera nostra, ut factus pro nobis maledictum, nos liberaret de maledicto. Maledictus enim omnis homo qui pendet in ligno (Deut. xxi, Galat. iii). Unde disciplina pacis nostra super eum est. Quod enim nos pro nostris debebamus sceleribus sustinere, ille pro nobis passus est, pacificans per sanguinem crucis suæ, sive quæ in terra, sive quæ in celis sunt. Ipse est enim pax nostra, qui fecit utraque unum, et medium parietem macerizæ, solvens inimicitiam in carne sua, et livore ejus sanati sumus (Ephes. ii). Ex quo perspicuum est, sicut corpus flagellatum atque laceratum signa injurie in vibicibus ac livore portabat: ita et animam vere doluisse pro nobis, ne ex parte veritas, et ex parte mendacium credatur in Christo (Rom. iii). Omnes, inquit, quasi*

* 'Ev ἄρρωτα, etc. Duplice in hoc loco Hieronymi lapsus et hallucinationem deprehendere sibi visus est, Capellus in Critica sua sacra, exponens istud Isaiae caput lxx, sed frutra vir doctus laboravit, ut ostendi in Prolegomenis ad tomum III. Cæterum, editio Erasmiana contra fidem omnium ms. codicum mutavit verba ἄρρωτα et ἄρρημάτων in ἄλλη et ἀλτημάτων. MARTIAN.

Eunivero, quod notatum quoque Montfauconio est, secundum eam, quam hic habet significationem, vox ἄρρημάτων vix usquam reperiatur; derivatur enim ab ἄρτημα: ex quo ἄρτη, atque inde ἄρρημάτως, id est,

A ores errarimus, et indiguimus miseracionis Dei, dicentes in psalmo: *Erravi sicut ovis perdita* (Ps. cxviii, 176); quæ in Evangelii parabola boni Pastoris atque solliciti humeris reportata est (Matth. xxi). Qui sint autem istæ oves, sequens versus ostendit. *Homo in via sua erravit;* sive unusquisque in via sua declinavit, ut proprium sequeretur errorem, et rectam viam deserens, de Crucifixo diversa sentiret. Dominus autem posuit in eo iniquitatem omnium nostrorum, sive tradidit eum pro peccatis nostris; ut quod proprie inbecillitatem virium ferre non poteramus, pro nobis ille portaret, qui oblatus est, quia ipse voluit. Non enim necessitate crucem, sed voluntate suscivit, dicens in Evangelio: *Calicem quem mihi dedit Pater, non bibam illum* (Joan. xviii, 11)? Et ad Petrum qui scandalizabatur ^b a crucis nomine, quia non uoverat mysterium, et humano pavore trepidabat: *Vade retro me, Satana, scandalum es mihi, quia non sepis ea que Dei sunt, sed que hominum* (Matth. xvi, 23). Alioquin si non propria voluntate esset oblatus, qui indicare et predicere poterat proditorem, 617 et Apostolis loquetur: *Omnis vos in hac nocte in me scandalum sustinebitis, poterat eis qui ad se missi fuerant declinare, quibus occurrit intrepidus, et ulti se oblitus dicens: Quem queritis* (Joan. xviii, 4, 6)? Qui statim occiderunt retrorsum; vocem enim praesentis Dei ferre non poterant. Pulchreque addidit: *Et non aperuit os suum. Qui dicenti Pilato: Mihi non loqueris? noluit respondere. Sive iuxta Septuaginta: Afflictus non aperuit os. Aut iuxta Symmathum et Theodosium, audiens non aperuit os suum.*

(Vers. 7 seqq.) *Sicut ovis ad occisionem ducitur, et quasi agnus coram tendente* [Vulg. addit se] *obmuletum est, et non aperiet os suum. De angustia et de judicio sublatum est. Generationem ejus quis enarrabit? quia abscessus est de terra videntium: propter scelus populi mei percussit eos. Et dabit impios pro sepultura, et divitem pro morte sua: eo quod iniquitatem non feceris, neque dolus fuerit in ore ejus. Et Dominus voluit conterere eum in infirmitate.* LXX: *Sicut ovis ad victimam ducitus est, et icum agnus coram tendente mutus, sic non aperuit os suum. In humilitate iudicium ejus sublatum est. Generationem illius quis enarrabit, quia tollitur de terra vita ejus? Ab iniquitatibus populi mei ducitus est ad mortem; et dabo peccatos pro sepultura ejus, et divites pro morte illius. Quia iniquitatem non fecit, neque dolum in oretuo: et Dominus vult mundare eum a plaga. Hoc testimonium, cum in Actibus Apostolorum reginæ Candacis Eunuchus rheda vehere-*

plaga, aut lepra percussus.

—*Siue derivatio nullis grammaticæ regulis consonat. Nihil obstare videtur quin legitur ἄρρημάτων, sepositum, a præpositione ἀπὸ et participi πάσος: leprosis enim commercio ceterorum hominum interdicendi morem obtinuisse nemo non scit. Eb.*

^c *Brevius concinniusque in uno Ambrosiano ms., scandalizabatur ad crucis mysterium, et humano parere trepidabat.*

^d *Consentit Hebreus textus וְיָדֵעַ Hieronym. autem versio, percussit eum: Vulg., percussi.*

^e *Unus Ambros., et dubit, et quidem sicut pro*

tur (Act. viii et seqq.), et legens non intelligeret, interpretante Philippo super passione et nomine Salvatoris, intellexit, et statim baptizatus, in sanguine quem legebat, vir meruit appellari, et ^a Apostolus genti *Aethiopum* missus est. Qui igitur oblatus est Pilato, quia ipse voluit; et non respondit, ut patibulum pro nobis damnatus ascenderet, ipse sicut ovis ad occisionem ductus est, et quasi agnus eorum tendente obmutuit. *Erenim pascha nostrum immolatus est Christus:* (I Cor. v), quem Joannes Baptista monstrabat, dicens: *Eccs agnus Dei, eccs qui tollit peccata mundi* (Joan. i, 29). Qui et in Apocalypsi Joannis Evangelistæ, agnus occisus sæpe memoratur (Apocal. v). Qui de seipso loquitur in Ieremias (Ierem. xi). **618** *Ego autem sicut agnus innocens, et ductus ad victimam, nesciebam.* Cum enim nesciret peccatum, pro nobis peccatum factus est (II Cor. v). Et sicut agnus cum ducitur ad victimam, non repugnat: sic ille passus est voluntate, ut deriseret eum qui mortis habebat imperium (Hebr. ii), humilians se usque ad mortem, et mortem crucis (Philipp. ii). Hic agnus est, in ejus typo immolabitur agnus, enjus crux linitus in positibus exterminatorem fugabat *Egypti* (Exod. xxii); qui non solum sanguine suo nos redemit, sed et lanjs operuit, ut algentes infidelitate, sua ueste calefaceret, et audiens Apostolum nobis loquentem: *Quotquot in Christo baptizati eritis, Christum induistis* (Galat. iii, 27). Et in alio loco: *Indumenti Christo Iesu* (Rom. xiii, 14). Quodque sequitur: *De angustia et de judicio sublatu[m] est;* sive ut LXX transtulerunt, in humilitate *judicium ejus ablatum est,* illud significat, quod de tribulatione atque judicio ad Patrem victor ascenderit; sive quod iudex omnium, iudicium non repererit veritatem; sed absque ulla culpa, seditione Judæorum et Pilati voce damnatus sit. Unde admiratur Propheta, quod omnium Deus se tradidicerit passioni. De quo Paulus loquitur: *Si enim credidissent, numquam Dominum glorie crucifixissent* (I Cor. ii, 8). Sequitur: *Generationem ejus quis cuarrabit?* Quod dupliciter intelligitur: aut enim de divinitate ejus accipendum est, quod impossibile sit divinæ nativitatis nosse mysteria; de qua ipse loquitur in Proverbis: *Ante omnes colles generavit me* (Prov. viii, 25); juxta illud quod alibi legimus: *Quis cognovit sensum Domini: aut quis conciliarius ejus fuit* (Rom. xi, 34)? id est, nullus; aut de parte Virginis, quod difficulter posuit exponi. Denique cum Maria dicereetur ab Angelo: *Concipes et paries filium,* illa respondit: *Unde mihi hoc, quia virum non cognovi?* Cui rursum Angelus: *Spiritus, inquit, sanctus veniet super te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi* (Luc. i, 31, 34, 35), ut vel ab Angelo, vel ab Evangelista tantum nativitatis hujus sacramenta dicantur. Cujus narrator rarissimus

Acst, secundum illud: *Quis sapiens, et intelliget haec: intelligens, et cognoscet ea* (Osee xiv, 10)? Si autem prudens lector tacita cogitatione responderit: Et quomodo scriptum est: *Nemo novit Filium nisi Pater: et nemo **619** novit Patrem, nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare?* Et qui novit Patrem et Filium, utique et generationis potest enarrare mysterium. Audiat aliud esse nosse, alind eloqui, quia frequenter quæ mente concipiimus, sermone explicare non possumus. Ergo et mysterium divinae nativitatis in corpore, possunt sancti, fide magis nosse quam dicere. Alioquin et Apostolus raptus in tertium colum et in paradisum, audivit verba quæ nequaquam valet humana lingua proferre (II Cor. xii). Sed et Spiritus interpellat pro nobis gemitis ineffabilibus. **B**I-tius igitur, cuius generationem aut nullus, aut rarus enarrare potest, sublata est vita de terra; ut nequam in terra, sed in celo viveat. Sive abscissus est de terra viventium, ut impleretur de eo quod scriptum est in Apocalypsi Joannis: *Ego sum primus et novissimus: qui rubeam, et sum mortuus: et ecce viro in eternum* (Apoc. xvii, 18); ut post vitam quam vixit in terra mortuus terræ, cœlis viveret in eternum. Quodque jungitur, *Propter scelus populi mei percussit eos;* sive, juxta LXX, *ab iniuriatibus populi mei ductus est ad mortem,* duplicitem sensum habet. Aut enim persecutores et sceleratos populi sui, sua morte percussit: aut propter magnitudinem peccatorum populi, quem semper peculiarem habuit, ductus ad mortem est, ut illos ad vitam sua morte revocaret. Ipse dedit impios, pro sepultura sua; et divitem, pro morte sua. Sive pessimos, pro sepultura ejus; et divites, pro morte ejus: utrumque populum significans, ut in malis et pessimis, qui ante Dei notitiam non habebant (Rom. ix), ostendatur gentium multitudine: in divitiis, quorum erat Testamentum et Legislatio et Prophetæ, Judæicus populus demonstratur. Ergo idcirco passus est Dominus et sepultus, ut ex utroque populo sibi Ecclesiam congregaret. Sive hoc dicendum, quod Scribas et Phariseos, ^c ac Saduceos, sacerdotes et pontifices, qui in populo ante regnabant, et nimis opibus affuebant, post Domini passionem Romanis tradiderit Deus, et aeternæ subjecerit servituti. Ide pro ejus sepultura et morte, impii divitesque sunt traditi, iniuriam non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus. Quod de nullo penitus hominum **620** intelligi potest, ut nec opere, nec sermone peccaverit, dicente Scriptura: *Nemo mundus a sordibus, nec si unius quidem diei fuerit vita ejus.* Et, omnes sicut oves erravimus, unusquisque in via sua declinavit (Job. xxv): nisi de illo, qui peccata nostra portavit, et pro nobis dolet, et vulneratus est pro iniuriatibus nostris, et afflictus est propter scelera nostra, cuius labore sanati sumus. Super quo et prin-

^a δέων veteres Græci Interpretes transtulerunt.

^b Hac Hieron. accepert ex Eusebio, lib. ii Hist. Eccl. cap. i, qui pariter ex Ireneo didicit, lib. iii contr. Hæreses, Missum Eunuchum in regiones *Aethiopias* prædictarum hoc quod ipse crediderat. Addit

apocryphorum testimonia, Constit. Apostol. c. XLVII, et pseudo-Abdiæ.

^c Victorius, cognoviscent, ex Græco textu ῥηματος.

Verius, ut videtur. Sadducæorum nomine prætermittunt Ambrosianæ chartæ.

cepit Apostolorum Petrus hoc testimonium edidit sermons, ait : *In hac enim vocati estis, quia et Christus passus est pro nobis, relinquens vobis exemplum, ut sequamini vestigia ejus. Qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ipse. Qui cum maledicatur, non maledicat : et cum pateretur, non comminabatur* (I Petr. ii, 21 et seqq.). Dominus autem voluit mundare eum a plaga, quam laueca militis percussus acceperat. Sive contereret eum in infirmitate ac vulnero : de quo et ipse dicebat : *Quoniam quam tu percussisti, ipsi persecuti sunt* (Ps. LXVIII, 27). Et per Zichariam loquitur Deus : *Percutiam pastorem, et oves dispergerentur* (Zach. XIII, 7). Ergo ut pateretur non fuit necessitatis, sed voluntatis Patris et suae, ad quem ipse dicebat : *Deus, ut facarem voluntatem tuam, volui* (Ps. XXXIX, 9). De quo et supra legimus : *Oblatus est, quia ipse voluit.*

(Vers. 10, 11.) Si posuerit pro peccato animam suam, videbit semen longevum, et voluntas Domini in manu ejus dirigetur. Pro eo quod laboraverit [Vulg. laboravit] anima ejus, videbit, et saturabitur : in scientia sua justificabit ipse justus servos meos [il. servus meus] multos, et iniquitates eorum ipse portabit. LXX : Si dederitis pro peccato, ^a anima vestra videbit semen longevum : et vult Dominus auseire de dolore animam ejus, ostendere ei lucem, et formare intelligentiam. Justificare justum bene servientem multis : et peccata eorum ipse portabit. Juxta Hebraicum hic sensus est : Si posuerit pro peccato animam suam ille quem Dominus conlittere voluit, sive mundare, videbit semen longevum, quod seminavit in bona terra. De quo in Evangelio scriptum est : *Exiit qui seminat seminare ; et iterum : Simile est regnum celorum homini qui seminavit bonum semen in agro suo* (Matth. XIII, 3). Et voluntas Domini in manu illius dirigetur, ut quidquid Pater voluit, illius virtutibus impletatur, dicentes 62 ad Patrem : *Ego servavi eos in nomine tuo quos dedidisti mihi. Custodioi, et nemo ex his periret, nisi filius perditionis.* (Joan. XVII, 12). Semen autem videbit aeternum, et voluntas Patris in manu illius dirigetur : quia laboravit anima ejus multo tempore, requiem non inventiens in Iudeis, et dicens in Evangelio : *Vulpes foveas habent : et volucres caeli, nidos : Filius autem hominis non habet ubi caput reclinet* (Matth. VIII, 10). Et in hoc endem Propheta : *Laboravi susiūmens* (Isai. I, 14). Quia igitur laboravit, videbit Ecclesias in toto orbe consurgere, et earum saturabitur fide. Denique cum exuriens et sitiens sedisset super puteum Jacob (Joan. IV), medium diem sole torrente, emptis cibis uti noluit, quia jam Samaritanæ, et exiuntis ad eum civitatis Sichem fide satiatus erat. Juxta quem sensum dicebat inter octo beatitudines : *Beati qui exuriunt et sitiunt justitiam* (Matth. V, 6). In scientia sua, id est, in doctrina, ipse justus, qui peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus : et servus Patris, qui formam servi acceperat, et Dominini servierat voluntati, multis justificabit de tote orbe credentes. Et